MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2015

Aos trinta (30) dias do mês de novembro (11) de dois mil e quinze (2015), as dez (10) horas, na Sala de

Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à convocação do Presidente, reuniram-se os membros da

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos para o mandato de 2014 a 2017, estando

presentes os membros titulares Milson Lopes de Oliveira, Marcônio Pereira de Magalhães, José Marcos

Stelzer Entringer, Paulo A. Fantin, Adriano Mesquita Oliveira, Antelmo da Silva Júnior, o suplente Prof.

Luiz Soneghet Nascimento, a Profa. Glória Maria de Farias Viegas Aquije, convocada para substituir a

Profa. Maria de Fátima Ferreira Pinto e a Profa. Lívia Rohr Cardoso, que participou durante a parte da

tarde, para tratar do seguinte item de pauta: 1. Análise e julgamento de processos de

Progressão/Promoção funcional, Afastamento para capacitação, entre outros. O Presidente abriu a reunião

e solicitou ao Secretário a verificação da existência de quórum mínimo, que foi atendido. O Presidente

iniciou a reunião pediu ao Secretário que realizasse a leitura da ata referente à 21º reunião ordinária da

CPPD, que estava pendente de aprovação. Realizada a leitura a ata foi aprovada por todos. Em seguida o

Prof. José Marcos Stelzer Entringer iniciou o julgamento dos processos e apresentou os seguintes

pareceres: processo n° 23186.000596/2015-45, que foi deferido por unanimidade, Decisão

406/CPPD/2015, processo n° 23186.000735/2015-01, que foi deferido por maioria, Decisão

407/CPPD/2015, processo n° 23158.000782/2015-83, que foi deferido por maioria, Decisão

408/CPPD/2015, processo n° 23150.000311/2015-45, que foi deferido por maioria, Decisão

409/CPPD/2015, processo n° 23151.000559/2015-04, que foi deferido por maioria, Decisão

410/CPPD/2015, processo n° 23154.000910/2015-29, que foi deferido por maioria, Decisão

411/CPPD/2015, processo n° 23149.001303/2015-55, que foi deferido por maioria, Decisão

412/CPPD/2015, processo n° 23148.000999/2015-11, que foi deferido, Decisão Monocrática

040/CPPD/2015. Em seguida o Prof. Marcônio P. de Magalhães iniciou o julgamento dos processos e

apresentou os seguintes pareceres: processo n° 23184.000718/2015-85, que foi deferido por maioria,

Decisão 413/CPPD/2015, processo n° 23184.000586/2015-91, que foi deferido por maioria, Decisão

414/CPPD/2015; Em seguida a Profa. Glória Maria de Farias Viegas Aquije iniciou o julgamento dos

processos e apresentou os seguintes pareceres: processo n° 23183.000788/2015-43, que foi indeferido por

maioria, Decisão 415/CPPD/2015. Momento que houve parada para o almoço, às 12h. Na volta do

almoço, às 13h o Prof. Antelmo da Silva Júnior reiniciou o julgamento dos processos e apresentou os

seguintes pareceres: processo n° 23148.001723/2015-41, que foi indeferido por unanimidade, Decisão

416/CPPD/2015, processo n° 23147.001258/2015-59, que foi indeferido por unanimidade, Decisão

417/CPPD/2015, processo n° 23185.000522/2015-81, que foi indeferido por unanimidade, Decisão

418/CPPD/2015, processo n° 23148.001784/2015-17, que foi indeferido por unanimidade, Decisão

419/CPPD/2015, processo n° 23183.000690/2015-86, que foi deferido por maioria, Decisão

420/CPPD/2015, processo n° 23148.000190/2015-11, que foi indeferido por unanimidade, Decisão

421/CPPD/2015, processo n° 23148.001906/2015-67, que foi indeferido por unanimidade, Decisão

422/CPPD/2015, processo n° 23149.001286/2015-56, que foi indeferido por unanimidade, Decisão

423/CPPD/2015, processo n° 23159.000586/2015-07, que foi indeferido por unanimidade, Decisão

424/CPPD/2015. Em seguida a Profa. Glória Maria de Farias Viegas Aquije reiniciou o julgamento dos

processos e apresentou os seguintes pareceres processo n° 23155.000772/2015-78, que foi deferido por

maioria, Decisão 425/CPPD/2015, processo n° 23155.000828/2015-94, que foi deferido por maioria,

Decisão 426/CPPD/2015, processo n° 23155.000706/2015-06, que foi deferido por maioria, Decisão

427/CPPD/2015. Em seguida a Prof. Milson Lopes de Oliveira iniciou o julgamento dos processos e

apresentou os seguintes pareceres processo n° 23544.000016/2015-65, que foi deferido por maioria,

Decisão 428/CPPD/2015, processo n° 23183.000787/2015-07, que foi deferido por maioria, Decisão

429/CPPD/2015, processo n° 23155.000787/2015-36, que foi deferido por maioria, Decisão

430/CPPD/2015, processo n° 23155.000778/2015-45, que foi deferido por maioria, Decisão

431/CPPD/2015. Nesse momento o Chefe de Gabinete, Raoni Schimitt Huapaya, compareceu à reunião

para informar sobre um problema de abastecimento de água na Reitoria e que a água já faltava. E,

aproveitando a oportunidade, pela presença do Chefe de Gabinete, o Presidente da CPPD questionou o

sobre a resposta do Memorando nº 024/CPPD/2015 encaminhado pela CPPD, que tratava da solicitação

de consulta jurídica ao Procurador, sobre a questão da Promoção Funcional em 18 meses de efetivo

exercício. Como resposta, o Chefe de Gabinete disse que o citado Memorando já deve ter sido

encaminhado ao Procurador. O Presidente da CPPD fez questão de reforçar sobre a urgência da resposta,

tendo em vista que há servidores dependendo da resposta do Procurador, e, portanto, há iminente risco de

que parte dos direitos financeiros dos interessados entrem em "exercício anterior". Em seguida a Prof.

Adriano Mesquita Oliveira iniciou o julgamento dos processos e apresentou os seguintes pareceres

processo n° 23187.000463/2015-21, que foi deferido por maioria, Decisão 432/CPPD/2015, processo n°

23155.000777/2015-09, que foi deferido por unanimidade, Decisão 433/CPPD/2015, processo n°

23151.000526/2015-56, que foi deferido por maioria, Decisão 434/CPPD/2015, processo n°

23149.001024/2015-06, que foi deferido por unanimidade, Decisão 435/CPPD/2015, processo n°

23158.000656/2015-29, que foi indeferido por unanimidade, Decisão 436/CPPD/2015, processo n°

23183.000786/2015-54, que foi deferido por maioria, Decisão 437/CPPD/2015, processo n°

23183.000775/2015-74, que foi deferido por maioria, Decisão 438/CPPD/2015, processo n°

23183.000773/2015-85, que foi deferido por maioria, Decisão 439/CPPD/2015. Na oportunidade foram

distribuídos para os responsáveis pela relatoria os seguintes processos: Prof. José Marcos Stelzer

Entringer - 23151.000393/2015-18; 23157.000549/2015-19; 23149.001543/2015-51; Prof. Paulo Arnaldo

Fantin - 23154.000702/2015-21; 23154.000906/2015-61; 23159.000605/2015-97; Prof. Antelmo da Silva

Júnior - 23152.000861/2015-44; 23544.000179/2015-48; 23152.000785/2015-77; Prof. Luiz Soneghet

Nascimento 23159.000425/2015-13; 23152.000828/2015-14; 23152.000821/2015-01; Prof. Milson Lopes

de Oliveira - 23185.000394/2015-75; 23186.000983/2015-43; Prof. Adriano Mesquita Oliveira -

23149.001125/2015-62; 23149.001410/2015-83; 23149.001470/2015-04; Profa. Glória Maria de Farias

Viegas Aquije - 23159.000635/2015-01; 23148.002076/2015-95; 23148.002181/2015-24. Mesmo com a

falta de água, a Comissão prosseguiu com os trabalhos até as dezessete (17) horas, quando, nada mais

havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para

constar, eu, Marcônio Pereira de Magalhães, lavrei a presente ata, que será assinada por mim, pelos

demais membros da Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem com o seu teor e assim o

desejarem.

José Marcos Stelzer Entringer

   Presidente da CPPD    Vice-Presidente da CPPD

Marcônio Pereira de Magalhães

Secretário da CPPD

Membros Titulares

Antelmo da Silva Junior

Milson Lopes de Oliveira

Paulo Arnaldo Fantin

Maria de Fátima Ferreira Pinto

Lívia Rohr Cardoso

Adriano Mesquita Oliveira

Membros Suplentes

Gloria Maria de Farias Viegas Aquije

Luiz Soneghet Nascimento